



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-3378
Den 11. marts 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 856 (MOF alm. del) stillet 11. februar 2021 efter ønske
Eva Kjer Hansen (V) og Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 856

” Vil ministeren oplyse, hvilke sanktioner der gøres gældende over for hvem i forbindelse med ulovlig
markedsføring af rengøringsmidler, der ulovligt markedsføres som algerens?”

Svar

Miljøministeriet har indhentet svar fra Kemikalieinspektionen til besvarelse af dette spørgsmål.

Med hensyn til Kemikalieinspektionens generelle muligheder for sanktioner, så henvises til svar på
MOF alm. del spm. 855.

Herudover oplyser Kemikalieinspektionen følgende.:

Specifik for markedsføring af rengøringsmidler, der ulovligt markedsføres som algermidler

Jf. kemikalireglerne er det producenten, der er ansvarlig for produktet, herunder markedsføringen på
selve produktet (mærkningen/etiketten). For produkter, der ikke bliver produceret i Danmark, er det
importøren, der er produktansvarlig. Det betyder, at hvis en producent eller importør markedsfører et
rengøringsmiddel ulovligt som algebekæmpende, vil det typisk medføre en indskærpelse om, at ulovlig
markedsføring af produktet skal standses straks, og anmodning om oplysninger, der kan afdække, om
produktet er lovligt eller ej.

En endelig stillingtagen til, om produktet er lovligt, vil ske efter udløbet af høringsfristen (14. dage). I
nogle tilfælde er distributøren også importøren, eller ved ”private label”-produkter, ansvarlig
producent, da man overtager produktansvaret fra producenten, hvis man som distributør får sat sit
 eget label på. Her vil sanktionen så blive rettet direkte mod distributøren.

Hvis det er distributørerne, herunder butikker og webshops, der foretager den ulovlige markedsføring
(anpriser et lovligt rengøringsmiddel som et algebekæmpelsesmiddel), vil det typisk medføre en
indskærpelse om, at den ulovlige markedsføring af produktet skal standses straks, og anmodning om
oplysninger, der kan afdække, om rengøringsmidlet er lovligt eller ej.

En endelig stillingtagen til, om produktet er lovligt, vil ske efter udløbet af høringsfristen (14. dage).

Ved gentagen ulovlig markedsføring af et rengøringsprodukt, vil Kemikalieinspektionen overveje
anmeldelse til politiet.

KI's foreløbige gennemgang af alle indberetningerne om algerprodukter har vist foreløbig 14 sager,
hvor der bliver foretaget ulovlig markedsføring af et (måske) lovligt rengøringsprodukt.

Indtil nu har KI's sagsbehandling endvidere afdækket en sag om ulovlig markedsføring af et lovligt rengøringsmiddel, hvor Inspektionen overvejer en politianmeldelse pga. gentagelsestilfælde.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen